
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 624

30 Δεκεμβρίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας στη θέση «Σάπια 
Βρύση» Κοινότητας Λεοντίου, Ν. Αχαΐας. .................. 1

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών του ρέματος 
«Αφανιάς» στη θέση «Αφανιά» εντός των ορίων 
του οικισμού Πέρα Μελάνων του Δήμου Τυρού 
του Νομού Αρκαδίας. ................................................................. 2

Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμμών τμήμα−
τος του Μιναγιώτικου ποταμού στο Τ.Δ. Ευαγγε−
λισμού του Δήμου Μεθώνης του Νομού Μεσσηνί−
ας στη θέση «Σαλαντί» στο τμήμα της ιδιοκτησίας 
«Α. ΖΑΦΕΙΡΗ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.». ...................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 5771 (1)
  Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας στη θέση «Σάπια Βρύ−

ση» Κοινότητας Λεοντίου, Ν. Αχαΐας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθμ. 186/30.6.1998 απόφαση Γ.Γ.Π.Δ.Ε. 
«΄Ασκηση αρμοδιοτήτων Γενικού Γραμματέα Περιφέρει−
ας Δυτ. Ελλάδας επί θεμάτων ΔΑΣΙΚΩΝ και μεταβίβα−
ση του δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους 
Υπηρεσιακών Μονάδων της Περιφέρειας».

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
Δασών και των δασικών εκτάσεων» και συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 41 παρ. 1, όπως συμπληρώθηκε με τον 
ν. 3208/2003.

β) Του άρθρου 38 παρ. 2 ν. 998/1979.
γ) Του άρθρου 70 παρ. 3 του ν. 998/1979, όπως αντι−

καταστάθηκε με τον ν. 3208/2003.
5. Τις σχετικές δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας.
6. Την υπ’ αριθμ. 13694/10.11.2008 πρόταση του Δασαρ−

χείου Πατρών «Περί κηρύξεως εκτάσεως ως αναδασω−
τέας» συνολικού εμβαδού 5.001,98 τ.μ. στη θέση «Σάπια 
Βρύση» Κοινότητας Λεοντίου, Ν. Αχαΐας, αποφασιζομε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα−
τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 
τη δασική βλάστηση που καταστράφηκε λόγω εκχέρ−
σωσης, τη δημόσια δασική έκταση με αείφυλλα πλα−
τύφυλλα (πρίνους κ.λπ.), εμβαδού (πέντε χιλιάδες ένα 
κόμμα ενενήντα οκτώ τ.μ.), στη θέση «Σάπια Βρύση», 
Κοινότητας Λεοντίου, Ν. Αχαΐας, η οποία προσδιορίζεται 
από τα στοιχεία 1,2,3.....17,18,19,20,21,22,Π,Ο,Ξ,Ν,Μ,Λ,Κ,Ι,Θ,Η,Ζ
,Ε,Δ,Γ,Β,Α,28,,1 και φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:2000 το οποίο αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος της απόφασης αυτής και έχει όρια:

Βόρεια: Με αγρό και πέραν αυτού δημόσιος δρόμος.
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση
Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση
Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Η παρούσα ισχύει μετά τη δημοσίευση της στην 

Κοινότητα Λεοντίου, σύμφωνα με το άρθρο 37 του 
ν.3200/1955.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 1 Δεκεμβρίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Δ/ντής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΩΛΗΣ 

5833

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.01.12 10:40:41
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5834 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5835

   Αριθμ. 5138 (2)
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών του ρέματος 

«Αφανιάς» στη θέση «Αφανιά» εντός των ορίων του 
οικισμού Πέρα Μελάνων του Δήμου Τυρού του Νο−
μού Αρκαδίας. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη τις ακόλουθες διατάξεις, και λοιπά 
έγγραφα:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 5, 6 και 8 του ν. 3200/1955: 
«Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης».

2. Τις διατάξεις του ν. 2853/16.7.1922 «Περί υδραυλικών 
εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των Δημοσίων Υδά−
των», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες 
του ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις δια−
τάξεις του π.δ. 18/21.3.1924 (ΦΕΚ 61Α).

3. Τα οριζόμενα στη με υπ’ αριθμ. 3046/304/3.2.1989 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων: «Κτιριοδομικός Κα−
νονισμός» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 
αυτού σχετικά με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως 
ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 3010/25.4.2002 (Α΄ 91): «Εναρμό−
νιση του ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 ΕΕ και 96/1961 
ΕΕ» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 5 αυτού: 
«Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για 
τα υδατορέματα».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 
107Α/30.5.1997): «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της 
Περιφέρειας, Ρυθμίσεις θεμάτων για την Τοπική Αυτο−
διοίκηση και άλλες διατάξεις».

6. Τις οικίες διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 2508/1997 
(ΦΕΚ 124Α/ 13.6.1997): «Βιώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη των 
πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις».

7. Τις οικίες διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45Α/1999): 
«Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δι−
ατάξεις».

8. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 19664/20.12.2001 απόφα−
ση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου.

9. Τα οριζόμενα στη με αριθμό 1592/14.2.2002 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου.

10. Το από 15.5.2008 τοπογραφικό και υψομετρικό δι−
άγραμμα κλίμακας 1:200 καθορισμού των οριογραμμών 
του ρέματος «Αφανιάς» στη θέση «Αφανιά» εντός των 
ορίων του οικισμού Πέρα Μελάνων του Δήμου Τυρού του 
Νομού Αρκαδίας, το οποίο συντάχθηκε από τον Διπλ. 
Αγρονόμο−Τοπογράφο Μηχανικό Γεώργιο Κοτσώνη, 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 10.5.2008 από τη Δ/νση 
Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. Αρκαδίας.

11. Την με υπ’ αριθμ. 5801, 5953/11.11.2008 απόφαση της 
Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. Αρκαδίας με την 
οποία καθορίζονται οι οριογραμμές του ρέματος «Αφα−
νιάς» στη θέση «Αφανιά» εντός των ορίων του οικισμού 
Πέρα Μελάνων του Δήμου Τυρού του Νομού Αρκαδίας, 
σύμφωνα με το αμέσως πιο πάνω αναφερόμενο τοπο−
γραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση των οριογραμμών του ρέματος «Αφα−
νιάς» στη θέση «Αφανιά» εντός των ορίων του οικισμού 
Πέρα Μελάνων του Δήμου Τυρού του Νομού Αρκαδίας, 
οριζομένων με τα σημεία Α1,Α2,Α3,..., Α8,Α9,Α10 (αριστερά) 
και Δ1,Δ2,Δ3,..., Δ7,Δ8,Δ9 (δεξιά) εκατέρωθεν της βαθιάς 
γραμμής υπό την πολυγωνική Κ1,Κ2,Κ3,Κ4,Κ5,Κ6,Κ7,2,Κ8 
σύμφωνα με το από 15.5.2008 τοπογραφικό και υψομε−
τρικό διάγραμμα κλίμακας 1:200, το οποίο συντάχθηκε 
από τον Διπλ. Αγρονόμο−Τοπογράφο Μηχανικό Γεώργιο 
Κοτσώνη, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 10.5.2008 από 
τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. Αρκαδίας και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο Τοπογραφικό 
και Υψομετρικό Διάγραμμα Οριοθέτησης να δημοσιευ−
θούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 28 Νοεμβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΝΙΚΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 



5836 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5837



5838 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 5297 (3)
Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμμών τμήματος 

του Μιναγιώτικου ποταμού στο Τ.Δ. Ευαγγελισμού 
του Δήμου Μεθώνης του Νομού Μεσσηνίας στη θέση 
«Σαλαντί» στο τμήμα της ιδιοκτησίας «Α. ΖΑΦΕΙΡΗ 
ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη τις ακόλουθες διατάξεις, και λοιπά 
έγγραφα:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 5, 6 και 8 του ν. 3200/1955: 
«Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης».

2. Τις διατάξεις του ν. 2853/16.7.1922 «Περί υδραυλικών 
εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των Δημοσίων Υδά−
των», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες 
του ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις δια−
τάξεις του π.δ. 18/21.3.1924 (ΦΕΚ 61Α).

3. Τα οριζόμενα στη με υπ’ αριθμ. 3046/304/3.2.1989 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων: «Κτιριοδομικός Κα−
νονισμός» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 
αυτού σχετικά με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως 
ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 3010/25.4.2002 (Α΄ 91): «Εναρμό−
νιση του ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 ΕΕ και 96/61 
ΕΕ» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 5 αυτού: 
«Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για 
τα υδατορέματα».

5. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107Α/30.5.1997): 
«Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, 
Ρυθμίσεις θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις».

6. Τις οικίες διατάξεις του ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124Α/ 
13.6.1997): «Βιώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη των πόλεων και 
οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις».

7. Τις οικίες διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45Α/1999): 
«Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δι−
ατάξεις».

8.Τα οριζόμενα στη με υπ’ αριθμ. 19664/20.12.2001 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελο−
ποννήσου.

9. Τα οριζόμενα στη με υπ’ αριθμ. 1592/14.2.2002 από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοπον−
νήσου.

10. Το από Σεπτεμβρίου 2008 τοπογραφικό και υψο−
μετρικό διάγραμμα (αρ. σχεδίου 2, κλίμακα 1:500) καθο−
ρισμού των οριογραμμών τμήματος του Μιναγιώτικου 
ποταμού στο Τ.Δ. Ευαγγελισμού του Δήμου Μεθώνης 
του Νομού Μεσσηνίας, το οποίο συντάχθηκε από την 
Ελένη Αλεξοπούλου Διπλ. Αγρονόμο Τοπογράφο Μη−
χανικό, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 27.11.2008 από 
τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. Μεσσηνίας, στη 
θέση «Σαλαντί» στο τμήμα της ιδιοκτησίας «Α. ΖΑΦΕΙΡΗ 
και ΣΙΑ Ε.Ε.».

11. Τη με υπ’ αριθμ. 8020/4515/27.11.2008 Γνωμοδότη−
ση−Εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. 
Μεσσηνίας, με την οποία καθορίζονται οι οριογραμμές 
τμήματος του Μιναγιώτικου ποταμού στο Τ.Δ. Ευαγ−
γελισμού του Δήμου Μεθώνης του Νομού Μεσσηνίας, 
στη θέση «Σαλαντί» στο τμήμα της ιδιοκτησίας «Α. ΖΑ−
ΦΕΙΡΗ και ΣΙΑ Ε.Ε.», σύμφωνα με το αμέσως πιο πάνω 
αναφερόμενο τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, 
αποφασίζουμε:

Την επικύρωση των οριογραμμών τμήματος του Μι−
ναγιώτικου ποταμού στο Τ.Δ. Ευαγγελισμού του Δήμου 
Μεθώνης του Νομού Μεσσηνίας, στη θέση «Σαλαντί» 
στο τμήμα της ιδιοκτησίας «Α. ΖΑΦΕΙΡΗ και ΣΙΑ Ε.Ε.», 
οριζομένων με τα σημεία Α1, Α2, A3, A4, Α5, Α6, Α7, Α8, 
Α9 (δεξιά) και Α10, Α11, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, Σε−
πτεμβρίου 2008 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα 
(αρ. σχεδίου 2, κλίμακα 1:500), το οποίο συντάχθηκε από 
την Ελένη Αλεξοπούλου Διπλ. Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 27.11.2008 από 
τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. Μεσσηνίας και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Η απόφαση αυτή μαζί με τα συνημμένα τοπογρα−
φικά και υψομετρικά διαγράμματα καθορισμού των 
οριογραμμών να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Τρίπολη, 3 Δεκεμβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΝΙΚΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5839



5840 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04006243012080008*


